Landesberg. arnd van lenth. hartman sefe vnde Gerd van Eckere. Actum placitatum et datum in monasterio Wunstorpensi sub anno a nativitate domini. M.CCC.III. in passione domini nostri. nostris sub sigillis. in testimonium omnium predictorum appositis.

Die drei Siegel, welche an der Urkunde gehangen haben, sind abgefallen.

Urk. 59.

Bischof Gottfried zu Minden verfügt, daß es hinsichtlich der Präbenden des Stiftes Wunstorf beim Herkommen verbleiben soll. Beste „Nygenhus“ 1) 1305.

Godefridus dei gratia Myndensis ecclesie episcopus, dilectis in Christo . . Abbatissa . . conuentui et . . Canonicis Wunstorpensis ecclesie, salutem in domino. Litigantibus coram henrico Canonico fritslarenis ecclesie, Clerico nostro, vices nostras tunc gerente, Borchardo et Gerharde sacerdotibus, concanonicis vestris, conuenerunt taliter inter se, de consensu dicti cognitoris, quod si vos domina . . Abbatissa, que mencionem fecistis in litteris vestris patentibus, de quadam consuetudine ecclesie vestre, vna cum canonicis iuraveritis, vel canonici tantum, quod huiusmodi consuetudo cui iuxta tenorem literarum vestrarum predictarum, Borchardus antedictus innitur, sit inducta racionabiliter, et ex certa sciencia, per vices sufficienjes, non pecunia vel fauore, nec interrupta per aliquem et eo animo inducta, vt pro tempore presenti et futuro, semper pro consuetudine racionabili obseruetur, dictus Gerhardus, dabit locum eidem Borchardo, in prebenda sacerdotali nunc vacante, saluo sibi iure de proxime vacatura. Igitur, predicti iuramenti, coram ipsis partibus, vel conuentu, prestandi, terminum peremptorium infra hinc et vigiliam pasche proximam, vobis duximus assignandum. Alioquin, post terminum iam predictum in continenti, presatum Gerhardum, tam in iure quam in fructibus prebende sacerdotalis predictae, sub pena excommunicacionis, exigente iusticia, decreuimus admittendum. Datum apud Novum Castrum feria secunda post ramos Palmarum. Anno domini M.CCC. Quinto Reddite lteras sigillatas. Datum ut supra.

Das Siegel des Bischofs ist abgefallen.

1) Eine halbe Stunde oberhalb Liebenau an der Weser hinwärts nach Stolzenau gelegen, vom Bischofe Wilhelm zu Minden erbaut und am 6. August 1346 von den Grafen Gerhard und Johann von Goya gestiftet.

Urk. 60.

Ludold von Escherde, Konrad Holtgreve und Diederich von Stöcken thun kund, daß Johann Hiddestorf allen Ansprüchen an die Güter zu Harenberg (im Kirchspiele Seelze, Amts Blumenau) zu Gunsten des Stiftes Wunstorf entsagt hat. 8. Februar 1306.

Nos Ludoldus de Escherde, Conradus Holtgreue, et Thidericus de Stokken. militet. omnibus presencia visuris seu auditoris cupimus esse notum, quod Johannes dictus Hiddestorf, nec non et mater sua, coram nobis constituti, pure renunciauerunt omni iurj quod ipsis in bonis Harenberc et ad ipsa bona pertinentibus competere videbatur. Et ne predicta actio quam contra

Ecclesiam Wunstorpensem habuerunt minus iuste, in pristinam confusionem resurgat vel in dubium veniat de consensu et rogatu predictorum pro testimonio dictam renunciacionem sigillorum nostrorum evidenciam publice declaramus. Huius rei testes sunt, Thidericus de Goddenstede Orlucius de Itene. Johannes de Alten. Ludolfus de Golturpe Junior. milites. Insuper et Conradus dictus pheyfen patruus predicti Johannis qui dudum de predictis bonis eandem renunciacionem fecerat, et suam similiter iniuriam recognovit. Datum anno domini M.CCC.VI. feria tertia ante Scolaſtice virginis.

Dieſe Siegel des Ludolf v. Gſcherde, des Konrad Holtgrube und des Diederich v. Stöden sind abgefallen.

Urk. 61.

Das Domcapitel zu Minden entscheidet einen Rechtsstreit zwischen den Canonicis zu Wunstorf und dem dortigen Stiftsmeier Segebodo von Hedessen wegen Verabreichung von Stiftspräbenden. Geschehen im Chore zu Minden, 16. Juni 1308.

(Vergl. Urk. vom 5. April 1303.)

Nos Gheroldus Decanus et Capitulum ecclesie Mindensis Constitutus coram nobis Canonicis ecclesie Wunstorpenſis ex una. Zechebodone de hedeſſen eiusdem ecclesie villico parte ex altera super controuersia, que super retentis prebendarum ecclesie Wunstorpenſis per eodſdem canonicos eidem Zechebodoni mouebatur hec nostra communis fuit sententia, quod Zechebodo villicus predictus tenetur ecclesie Wunstorpenſi de villicacione sua integram dare prebendam Quemadmodum de illa villicacione, pater seu progenitores ipsius iure dare consueuerunt. Sententiamus eciam, quod si idem Zechebodo bona villicacionis predictae alicui inuenerit abstracta quod ipsa potest coram Iudice competentij inpetere, et in quantum ej ibidem iugiter dederit recuperare et si iuste poterit se iuare de quateruis prebendarum Wunstorpenſis Canonici eiusdem ecclesie ipſos eidem ad legendum exhibebunt. Acta sunt hec in choro Mindensi. Anno domini M.CCC.VIII. Sextodecimo kalendas Julii.

Das abhängende kinglych runde Siegel stellt zwei aufrecht stehende Männer mit dem Heiligenscheine um das Haupt dar. Der eine hält einen Schild, auf welchem ein Stern, der andere einen Schlüssel. Die Umschrift ist nicht mehr zu lesen.

Urk. 62.

Graf Johann von Roden schenkt mit Zustimmung seines Sohnes Ludolf der Äbtissinn Gertrud und dem Stifte Wunstorf die Vogtei über die Curie „Borstelt“¹⁾ und die zu ihr gehörenden Hufen und Zehnten, und stiftet eine Memorie für seinen verstorbenen Vater Ludolf von Roden, an dessen Sterbetage alljährlich verschiedene Gaben unter die Stiftsmitglieder vertheilt werden sollen. 22. April 1309.

(Nach dem Original. — Abgedruckt im B. A., p. 242.)

¹⁾ Siehe Note 2 zur Urk. 44 do 1292.

Johannes Dei Gratia Comes de Rodhen, Cunctis Christi fidelibus prefens scriptum visuris, salutem in domino, Nouerint vniuersi quod nos de bona voluntate et consensu dilecti filij nostri Ludolphi, ac omnium heredum nostrorum advocaciam in Borstelt super ipsa curia et mansi qui siti sunt citra curiam et iuxta civitatem et decimis pertinentibus ad eandem, Wastorpeni ecclesie liberam contulimus, omni iure quod nobis nostrisque progenitoribus in eadem aduocacia compe- tebat, pro salute anime patris nostri nobilis viri Comitum, Lud. de Rodhen pie memorie, ac in remedium nostre, speramus enim cum ipso eternam mercedem recipere, vt ipsius memoria vide- licet in iam dicta ecclesia in eius anniuersario annis singulis habeatur, quam tamen ita obseruari statuimus, ut cum ipsius anniuersarius aduenerit, cuilibet domine det. abbatissa, que pro tempore fuerit, tres modios annone, videlicet vnum filiginis, unum ordeum, vnum auene, domicella- bus mediam partem, ad predictum anniuersarium perpetuis temporibus peragendum, In cuius donacionis evidens testimonium, prefens scriptum inde confectum, sigilli nostri fecimus munimine roborari, et sepeditate ecclesie dedimus Ad cautelam, Gherthrudis Abbatissa venerabilis, que nunc est, sui Capituli accedente consensu, se obligauit, suo, suiue Capituli sigillis presentibus annexis, quod ipsa singulis annis predictam dominabus persoluet annonam, et sacerdotibus prebendas ad altare offerret, Idemque omnes abbatissa sibi facient succedentes, Huius rei testes sunt, Venera- bilis dominus Wolquinus prepositus Maioris Mindenensis Ecclesie, Thidericus de Godenstede Eylar- dus de Lenthe, Theodericus iunior holtgreue, Milites, hinricus de Bevente, Conradus et Hildebol- dus fratres nostri, arnoldus de Lenthe, Conradus de Barchusen, seghebedo de hedeffen, samuli, et alij quam plures fide digni, Datum anno dominice Incarnacionis, MCCC nono, In vigilia beati Georgij Martyris, IX Kalendas Maij.

Das große runde Siegel des Grafen Johann ist vorhanden und zeigt den Löwen; Siegel der Abtissin Gertrud abgefallen; von dem Siegel des Wunstorfer Capitels ist nur ein kleiner Rest vorhanden.

Urf. 63.

Detthard, Herr der Curie „Mirabilesbruch“¹⁾, thut kund, daß Bertrade von Munzel, ihre Tochter Adelheid und ihre drei Söhne seiner Kirche wachszinspflichtig sind. 29. November 1309.

Ego detthardus dominus curie dicte mirabilesbruch recognosco in presenti littera et pro- tector dominam Bertradim de Munelle et tres eius filios Gifekinum Johannem et Hermannum ac vnam filiam Alheydim ceterosuales esse nostre ecclesie et fuisse. In cuius rei evidens testimonium nostrum sigillum presentibus est appennum Datum anno domini MCCC IX in vigilia beati Andreæ
Siegel des Detthard stellt einen Heiligen dar und unter demselben eine knieende Figur.

¹⁾ Jetzt Bruchhof bei Stabthagen, südlich von Sachsenhagen. S. Spilker's Gr. v. Wölpe S. 12.

Urf. 64.

Der Rath zu Wunstorf überläßt dem Priester Heinrich Wicketut einen Platz zum Behuf eines Kornspeichers auf Erbenzins. 26. März 1312.

Nos, Thy. de horsten, Bor. tutor, Jo. de benneffen, hyn, de hulsele. Eue pop henneke.

hyn, omenig, pro tempore Consules Ciuitatis Wunstorpenfis, Totaque vniuersitas ibidem recognoscimus per presentes, quod hynrico Sacerdotj dicto bicketut dedimus aream illam siue locum ubi quoddam granarium edificauit, perpetue possidendam, tali condicione si in quolibet festo pasche solidum vnum honouerenfis monete annuatim dederit, nobis siue nostris successoribus pro censu annuali. Ne igitur super isto in posterum contingat aliquem dubitare presentem litteram indo confectam fecimus sigillo nostre Ciuitatis prefato hyn, ad cautelam, munirj, Datum anno domini. M.CCC. duodecimo. In festo pasche.

Das große runde Siegel der Stadt Wunstorf zeigt ein Stadthor mit dem Löwen darüber.

Urk. 65.

Der Dechant der Kirche zu Hameln verfügt als delegirter Richter des Papstes die Bekanntmachung, daß das Stift Wunstorf durch die vom Erzbischofe zu Eßln gegen dasselbe erkannte Excommunication nicht getroffen werde. 27. März 1314.

Decanus Ecclesie Hamelenfis, Iudex in causa appellacionis a sede apostolica delegatus Diferetis viris . . . prepositis . . . Decanis . . . plebanis . . . viceplebanis . . . et omnibus Ecclesiarum rectoribus quibus prefens scriptum fuerit exhibitum, salutem et mandatis apostolicis firmiter obedire, Noueritis quod anno domini M.CCC. XIII, feria quarta proxima ante festum palmarum, cum . . . Synodus Episcopalis Mynde celebraretur, precedentes in causa appellacionis, que vertitur inter . . . abbatissam, et . . . capitulum Ecclesie Wunstorpenfis ex vna et Ortwinum qui se asserit clericum ex parte altera iuxta formam auctoritate apostolica nobis traditam partibus ad hoc ad eundem terminum et locum euocatis, cognito etiam diligentius de causa et merito appellacionis, habitoque discretorum virorum consilio, pronuntiauimus, et in hiis scriptis pronuntiamus, abbatissam et personas Capituli seu collegii predictae Ecclesie Wunstorpenfis, nullis excommunicacionis seu suspensionis sententiis, a reuerendo patre et domino archiepiscopo Colonienfis seu eius auctoritate a quocumque latis subiacere, ex eo quod ante sentenciam vel sentenciam huiusmodi extitit legitime, appellatum, Quare vobis singulis et vniuersis districte precipiendo mandamus sub pena excommunicacionis, quam monicione trium dierum premissa, in vos et quemlibet vestrum in hiis scriptis ferimus, si non feceritis quod mandamus, quatenus quicumque vestrum quandocunque et vbiocunque requisiti fueritis publice in Ecclesiis vestris denuntietis abbatissam et suum Capitulum memorate ecclesie Wunstorpenfis nullis ut dictum est excommunicacionis siue suspensionis sentenciis subiacere in causa superius memorata, nec debere a quolibet euitari, volumus tamen ut Ortwinus qui ad presens in terminis non est, saluum sit experiri de suo iure, quandocunque sibi uisum fuerit expedire, Reddite litteras sigillatas. Datum anno, die, vt supra.

Es haben zwei Siegel an der Urkunde gehangen, von welchen nur das erste erhalten ist. Dasselbe stellt einen Heiligen dar, unter demselben eine knieende Figur.

Urk. 66.

Hermann genannt Meyer genehmigt Alles, was von seinem Sohne Johann mit dem Stifte Wunstorf verhandelt worden ist. 7. December 1318.

Venerabilibus in Christo deuotis . . . Abbatiffis. Prioriffis Totique Conuentui clauftri Wnftorpi, Ego Hermannus dictus Meyger proteftans recognofco publice (sic) per prefentes quod quidquid Johannes meus filius apud predictam abbatiffam et Conuentum placitaerit feu fecerit, de meo beniuolo fore beneplacito uel confenfu, quod, cum proprio careo sigillo, Sigillo oppidanorum in Mvndere prefentibus literis appenfo, habere cupio proteftatum. Datum in oclaua Andree apostoli. anno domini M^oCCC^o,XVIII,

Das länglich runde Siegel der Stadt Münden zeigt einen aufrecht ftehenden Edwen.

Urf. 67.

Das Domcapitel zu Minden entfcheidet über das Recht des Stifts Wunftorf an dem Nachlasse der Stiftsleibeigenen. 20. Februar 1320.

Capitulum Ecclesie Mindensis, Ex parte venerabilis domine . . . abbatiffis Wnftorpenfis, prefentibus Johanne de Lute et Hermanno dicto olricineh quos caufa tangebatur, Cafus permodum confultationis extitit propofitus coram nobis, quid iuris de feruis fue ecclesie mortuis de iure poffit confequi, ad quod deliberacione prehabita respondimus et respondemus, quod iuxta confuetudinem ecclesie fue hactenus obferuatam, reliquias feruorum fuorum defunctorum licite poffit recipere, Maxime cum huiusmodi percepcionem in poffeffione ecclesie fue habuerit, quia a pluribus feruis fuis reliquias huiusmodi pluries fustulerit pacifice et quiete, Pars uero aduerfa pro fe et fua progenie respondebat, quod tota eorum progenies, in antiquis temporibus a libertate recedens, feruiles ecclesie Wnftorpenfis fe fecerunt, fub condicionem uidelicet, quod quandocumque aliquis de progenie moreretur, meliorem uestem fuam, ecclesie predictae dare teneretur, et ad alia non efferent obligati, fuper premiffis taliter respondemus, quod fi predicti de parentela per patentes literas hoc docuerint eis erit perpetue ualiturum, fi autem abbatiffa probare poterit exuuias a predictis feruis fuis fe recepiffe, tota parentela exuuias dare tenebitur, quia melior est condicio poffidentis, In cuius rei testimonium figillum nostrum ad caufas prefentibus duximus apponendum Datum anno domini M^oCCC^oXX feria quarta post dominicam Inuocauit.

Siegel des Mindener Domcapitels. S. Urf. 61.

Urf. 68.

Bifchof Gottfried zu Minden verpfändet den Gebrüthern Diederich und Brüning von Sudersen eine Jahresrente aus dem Amte zu „Wedenhusen 1)“ und der Curie „Borfholde“ bei Wunftorf 2). 31. October 1321.

Nos Godefridus dei gratia Mindensis Ecclesie Epifcopus Recognofcimus tenore prefencium publice proteftantes, quod thiderico et bruningo fratribus dietis de fudersen et eorum heredibus in officio nostro Wedenhusen vnam marcam et in curia que dicitur borfholde prope Wnftorpe dimidiam marcam annuatim prefentibus obligamus tali tamen condicionem quandocumque nos vel

1) „Wedenhusen“ lag in der Wedenser Pfarz bei Neustadt a. R. — Hiernach ist die Note 1 zur Marienser Urf. 35 de 1237 zu berichtigen.

2) S. Note 2 zur Urf. 44 de 1292.

nostri successores predictis fratribus de fuderffen quindocim marcas bremenfis argenti perfoluerimus tunc predicta bona ad nos vel ad nostros successores libere reuertuntur. In cuius rei testimonium Sigillum nostrum presentibus est appensum, Datum anno domini M C C C, XXI, Ia vigilia omnium sanctorum.

Das länglich runde Siegel des Bischofs Gottfried stellt den spenden Bischof dar.

Urk. 69.

Bischof Gottfried zu Minden gestattet dem Convente zu Wunstorf, von den acht Hufen Landes zu „Ittendorpe ¹⁾“ und „Byhorst ²⁾“ zwei Hufen vogteifrei und eine Hufe gegen eine mäßige Abgabe den Brüdern Gentes, dem Ritter, und Heinrich von Holle auf zehn Jahre als Burglehn zu überlassen. 20. Januar 1322.

Godfridus de j gracia Myndensis Episcopus. Omnibus presentes literas visuris et auditoris. Recognoscimus et presentibus publice protestamur quod in hijs scriptis annuimus honorabili domine . . . abbatisse et conuentuj Monasterij in Wunstorpe. ut de octo Mansis. quj nobis soluunt aduocatum. duos mansos liberos ab aduocata et pensione deputent. tercium mansum pro pensione moderata. a festo beati Michaelis nunc instante per decem annos. Gentes Militj et henrico de holle fratribus pro fallario craftrenci (sic). Nec huiusmodj aduocaciam seu mansos. infra decem predictos, nobis liceat redimere. Completis vero decem annjs. iustam aduocaciam. scilicet quinque solidos. et non amplius de quolibet manso sumamus, quj mansi sunt sitj in Ittendorpe et byhorst. In cuius testimonium. sigillum nostrum presentibus est appensum. Actum et Datum. Anno dominj. M. C C C. XXII. Die Fabianj et sebastianj Martirum.

Siegel des Bischofs Gottfried. S. Urk. 68.

¹⁾ „Ittendorpe“ scheint in den Namen Mittendorpe übergegangen zu sein, welches bei Wunstorf lag. In den Urkunden bis 1397 ist nur von dem Zehnten zu „Ittendorpe,“ in den alten Klosterregstern nur von dem Zehnten im Mittendorfer Felde die Rede.

²⁾ S. Note 1 zur Urk. 7.

Urk. 70.

Dechantinn Adelsheid, Kellnerinn Sophie und der Convent zu Wunstorf ersuchen ihre Nitschwester, die Edelfrau Adelsheid von dem Berge, die nach der Resignation der Äbtissinn Kunigunde von Stromberg ¹⁾ auf sie gefallene Wahl anzunehmen. 26. Juni 1322.

(Vergl. die Urk. vom 22. Juli und 16. August 1323.)

Nobili domine Alheydj de Monte sue concanonice Alheydis Decana, Sophya coleraria . . . totusque conuentus ecclesie Wnstorpenfis nostras deuotas oraciones ex resignacione abbacie nostre facta per venerabilem dominam Congundin de Stromberge nuper nostram abbatissam vniformiter

¹⁾ Vergl. Urk. de 1325.

ac canonice cooperante nobis spiritus sancti gracia vos in ecclesie nostre abbatissam elegimus Rogantes quatinus intuitu dei huiusmodi honorem dignemini acceptare vobis transmissum literas per presentes Datum sub sigillo ecclesie nostre anno domini M^oCCC^oXXIII ipso die beatorum martyrum Johannis et Pauli.

Siegel abgefallen.

Urf. 71.

Bischof Gottfried zu Minden beauftragt den Domherrn Burchard Post zu Minden und den Stiftsherrn Johann Hake zu Wildeshausen, die nach der Resignation der Äbtissin Kanigunde von Stromberg ¹⁾ von der Dechantinn Adelheid, der Kellnerinn Sophie, der Schatzmeisterinn Beatrix und dem Capitel zu Wunstorf getroffene Wahl ihrer Nitschwester, der Edelfrau Adelheid von dem Berge, zur Äbtissin statt seiner zu bestätigen. 22. Juli 1323.

Burchard Post, Domherr zu Minden und Johann Hake, Stiftsherr zu Wildeshausen, thun kund, daß sie den Auftrag des Bischofs Gottfried zu Minden, die Edelfrau Adelheid von dem Berge als Äbtissin zu Wunstorf zu bestätigen, vollzogen haben. 23. Juli 1323.

(Vergl. Urf. vom 16. Aug. 1323.)

Godefridus dei gratia Episcopus Ecclesie Myndensis, honorabilibus viris, Borgardo Post Eiusdem Ecclesie Canonico, Johanni haken Canonico in Wildeshusen salutem in domino, Cum dilecte nobis Alheydis decana, Sophia Celleraria, Beatrix Thesauraria, Totumque Capitulum, Sui monasterij Wunstorpenfis ad resignacionem religiose domine Conegundis de Stromberghe abbacia vacante, In Christo, nobis dilectam, Alheydim nobilem ipsarum coneanonicam, in suam abbatissam concorditer et canonice eligerunt, nobis suis literis humiliter supplicantes ut ipsam electionem canonicam de benignitate solita confirmare dignaremur, Nos igitur Justis ipsarum supplicacionibus annuentes, considerato, quod ad debitam precedentem proclamationem nulla penitus successerit huiusmodi electionis recusacio ac aliis eius circumstanciis diligenter circumspicis, Ipsam electionem omnimode canonicam intactam cum personaliter adesse non possimus vestre providencie committimus, auctoritate nostra quo ad hoc presentibus vobis concessa ordinaria in nomine domini confirmandam, Datum anno domini M^o.CCC^o.XXIII die beate Marie Magdalene.

Et nos Borchardus dictus posth canonicus ecclesie Myndensis et Johannes hake canonicus In Wildeshusen, Recognoscimus protestando quod mandatum reuerendi in Christo patris cui hec prefens littera transfigitur nobis directum legaliter sumus executj secundum omnem sui formam. ipsam alheydim nobilem confirmando receptoque ab ipsa de Indemnitatibus honorum sui monasterij conseruandis ac fidelitate et obediencia domino nostro episcopo observanda Juramento. pre-

¹⁾ Vergl. Urf. de 1325.

sentibus honorabilibus viris dominis decano ecclesie Myndensis predicto plebano In Viden et alijs pluribus fide dignis Datum anno, domini M. CCC. XXIII. In crastino beate marie magdalene.

Von den beiden vorhandenen, dem Transfere gehörenden Siegeln stellt das erste einen aufrechtstehenden Löwen, das zweite Maria mit dem Kinde dar. Die Umschriften können nicht mehr gelesen werden. Das Siegel an der Urkunde des Bischofs ist abgefallen.

Urk. 72.

Bischof Gottfried zu Minden befehlt dem Probst Burchard Post von St. Martini zu Minden, die neu gewählte Äbtissin Adelheid zu Wunstorf einzuführen 16. August 1323.

(Vergl. Urk. vom 22. Juli 1323.)

Godofridus de j gratia Myndensis ecclesie episcopus Dilecto sibi borcharde dicto posth preposito sancti Martini Myndensis salutem In domino. Cum electio de nobis In Christo dilecta alheydi ad abbatissam Wunstorpensem canonice celebrata, legitime proclamacione facta exstiterit confirmata ipsaque. nichilominus a nobis peciuerit se in possessionem corporalem inducuj, confidentes quod nichil reputatur esse factum cum aliquid superest ad agendum, Quare vobis districte precipiendo mandamus, quatenus eandem alheydim nobilem abbatissam Wunstorpensem in possessionem corporalem abbacie Inducatis inductam defendatis, precipientes vniuersis dominabus ac clericis ut eidem tanquam abbatisse obediant sicut decet. Reddatis literam sigillatam in signum executionis. Datum anno domini M. CCC. XXIII. In crastino assumptionis beate marie virginis gloriose.

Siegel des Bischofs Gottfried. S. Urk. 68.

Urk. 73.

Das Domcapitel zu Minden entscheidet die Streitsache zwischen dem Convente zu Wunstorf und einigen Stiftsleibeigenen über die Berechtigungen des Convents an dem Nachlasse der letzteren. Minden, 20. April 1324.

Nos . . decanus et . . Capitulum ecclesie Mindenensis, omnibus quibus presencia exhibita fuerint Cupimus fore notum, quod Thidericus de Landesbergh canonice Wunstorpensis ex parte abbatisse et conuentus ecclesie in Wunstorpe, nec non Hermannus de feulenborgh ac quidem Thidericus nomine ex parte litonum et proprietarium eiusdem ecclesie Wunstorpensis in presencia nostra constituti petuerunt a nobis sentencialiter diffiniri. Predicti hermannus et Thidericus dixerunt, quod ecclesie Wunstorpensi non essent magis astricti, quam post mortem ad superius vestimentum. E contrario dominus Thi. de Landesbergh ex parte ecclesie sue proposuit coram nobis. quod predictum Thidericum litonem et suam parentelam ipsa ecclesie Wunstorpensis iure proprietatis possedit et ex viuis post mortem recepit eorundem quod loco et tempore poterit probare. vnde sentencialiter diffinimus, quod si contra ipsos litones seruitus probata fuerit dicta ipsorum contra ecclesiam Wunstorpensem eis suffragari non poterunt. Nisi ostendant jus suum per instrumenta vel per literas ab eadem ecclesia sigillatas. Datum Minde sub sigillo nostro ad causas. Anno domini M. CCCXXIII, feria VI^a in ebdomida pasche.

Siegel des Mindener Domcapitels. S. Urk. 61.

Urf. 74.

Das Domcapitel zu Minden verspricht, seinen (obigen) Ausspruch (über die Rechte des Stifts Wunstorf an dem Nachlasse der Stiftsleibeigenen) durch das Capitelsiegel recognosciren zu wollen. Minden, 20. April 1324.

(Vergl. die vorige Urf. 73 vom nämlichen Tage.)

Nos Capitulum ecclesie Mindenensis. omnibus presencium Inspectoribus cupimus fore notum quod dominus Thi. de Landesberghe canonicus in Wunstorpe hermannus de Sculenborgh sacerdos et thidericus quidem, in presenciam nostra constituti, quandam litteram sigillo nostro ad causas sigillatam, exhibuerunt dicentes, si iuri scripto in eadem littera astare vel oedere vellemus, respondimus et respondemus, quod sicut extunc sic exnunc ipso iuri per nos sigillato, astare cupimus euidenter, quod etiam cum eodem sigillo nostro ad causas duximus sigillandum. Datum Minde feria VI^a in ebdomida pasche Anno domini M. CCCC. XXIII.

Siegel des Mindener Domcapitels. S. Urf. 61.

Urf. 75.

Graf Johann von Roden und Wunstorf überläßt seinem Kapellan, dem Pfarrer Johann zu Horst, auf Lebenszeit die Vogtei über zwei Hufen Landes zu Meyensfeld (im Kirchspiele Horst, Amts Ricklingen). 1325.

Nos Johannes dei gratia Comes de Rodhen et in Wunstorpe recognoscimus per presentes Quod domino Johanni plebano in horst nostro cappellano dedimus aduocatum in duobus mansis in meyenvelde sitis eo jure quo nos habuimus cum consensu omnium nostrorum . . . heredum quam diu vixerit libere et quiete possidendam. In cujus testimonium nostrum sigillum presentibus est appensum. Datum et actum anno domini M. CCCC. XXV.

Das Siegel des Grafen Johann ist fast ganz zerbrochen.

Urf. 76.

Abt Wdekind zu Hameln und Domcantor Johann zu Minden suspendiren als vom Bischofe Ludwigo zu Minden dazu delegirte Richter die gegen Kunigunde von Stromberg, Klosterfrau in Barfinghausen, erkannte Bannstrafe. . . . 1325.

(Vergl. Urf. vom 26. Juni und 22. Juli 1323.)

Widekindus prepositus hamelensis ac Johannes cantor ecclesie mindensis Iudices in causa que vertitur inter Conegundiam de Stromberge sanctimonialem monasterii in hercinghufen ex una et gerhardum de borniachufen canonico Wunstorpenfi parte ex altera a venerabili in Christo patre ac domino Domino Iodewico mindensi episcopo delegati Discretis viris . . . preposito monasterii in hercinghufen ac ger. dieto glause. salutem in domino. Sentenciam excommunicacionis latam in dominam Conegundim predictam vsque ad feriam sextam proximam post synodum episcopalem presentibus relaxamus mandantes vobis quatenus ipsam absoluat is ac absolutam publice nunciatis

Si vero tempore medio non fuerit concordatum quod abist extunc ipsam sine expectatione alterius mandati, in eandem sententiam retrudatis partibus eciam predictis feriam sextam predictam pro termino assignamus ad idem quod feria tertia post philippi et Jacobi fuerat faciendum Datum anno dominj M^oCCC^oXXV^o feria quarta continuata ferie tercię predictę Reddite literas Sigillatas.

Die Siegel des Probstes Wedelind und des Domcantors Johann sind abgefallen.

Urk. 77.

Knappe Albert genannt Dus bezeugt, die Vogtei über verschiedene Leibeigene vom Stifte Wunstorf für eine gewisse Zeit erhalten zu haben. Wunstorf, 24. Juni 1325.

Ego albertus famulus dictus Dus recognosco presenti littera meo sigillo inuita, quod . . . abbatissa et conuentus ecclesie Wunstorpensis hos homines infra scriptos ad defendendum mihi commiserunt videlicet, Elyzabet stoltiges, Brunonem Conradum et Wichmannum, eius filios, et omnes eius filias vbicunq; eciam sint morantes pueros et nepotes prouentos et proueniendos ab eisdem, quam diu hanc commissionem non duxerint reuocanda, nec aliquid iuris proprietatis teneo in eisdem neque in exactione aliqua debeo eos aggrauare. sin autem aliquis illorum exactione dignus fuerit, hanc cum consensu et cum licencia diete abbatisse recipere me promitto, Cuius exactionis medietas abbatisse cetera vero medietas mihi cedit. Ceterum si aliquos vel aliquas ex eisdem seu eorum heredibus morj contingerit hereditatem siue exuias eorundem diete abbatisse totaliter presentabo, vt autem hec omnia et singula inconfracta permaneant, Nos Syfridus de Reden miles, et anno de Heymborch famulus, nostris sigillis vna cum sigillo dicti albertj hanc litteram fecimus communiri. Datum Wunstorpe, Anno Domini M^oCCC^oXXV^o. In natiuitate sancti Johannis baptiste.

Die Siegel des Knappen Albert Dus und des Siegfried von Reden sind vorhanden, das Siegel des Anno von Heimbürg ist abgefallen.

Urk. 78.

Graf Johann von Roden und Wunstorf schenkt seiner Mutterschwester¹⁾, der Abtissinn Adelsheid zu Wunstorf, die Vogtei über die Mühle vor dem Südthore der Stadt Wunstorf. 29. September 1325.

(Nach dem Original. — Abgedr. im B. A., p. 244.)

Nos Johannes dei gratia Comes de Roden et in Wnstorp, harum tenore presencium litterarum recognoscimus publice protestantes, quod cum consensu omnium heredum nostrorum danus et in possessionem tradimus advocaciam nostram quam habemus in molendino, sito ante valvam australem extra planckas opidj nostri Wnstorpensis, venerabili domine Alheydj abbatisse awncule nostre, aliisque abbatissis sibi succedentibus in Ecclesia Wnstorpensi pure propter deum et animarum nostrarum piam memoriam libero et solute in perpetuum possidendam, et vt hec presens donatio sine aliquo impedimento juris vel factj quod a nobis vel a nostris heredibus possit inci-

¹⁾ Schwester seiner Mutter Jutta von dem Berge.

dere rata permaneat et inconvisa sigillum nostrum presenti cartule duximus apponendum, Datum anno Domini MCCCXXV ipso die Michaelis archangeli.

Siegel des Grafen Johann mit dem aufrechtstehenden Löwen.

Urf. 79.

Graf Johann von Wunstorf und Roden verzichtet auf seine vermeintlichen Rechte an mehre Leibeigene des Stiftes Wunstorf, welche zur Meierei zu Groß-Golttern (Amte Bennigsen) gehören. 8. September 1326.

(Nach dem Originale. — Abgedr. im *V. A.*, p. 244.)

Nos Johannes de gratia Comes in Wunstorpe et in Roden . . . Omnibus Christi fidelibus presencia visuris seu audituris cupimus fore notum. quod hildebrandum dictum grumpen. thidericum hamborch. henricum Volcquinum. ludolfum henricum et johannem dictos de Redere impetiunt tanquam nostros seruos et litones . . . Deinde ex informacionibus et consiliis aliquorum fide dignorum, fuimus racionabiliter informati predictos homines et eorum progeniem ad nos vel heredes nostros de antiquo iure et approbata consuetudine non pertinere sed potius ad venerabilem dominam abbatissam et capitulum ecclesie Wunstorpensis et precipue ad villicacionem in goltorne proprietatis hominum predictorum spectat de iure ac eorum progeniei in perpetuum successores . . . In huiusmodi evidens testimonium sigillum nostrum presentibus duximus apponendum. Datum anno domini MCCCXXVI. ipso die natiuitatis beate virginis gloriose.

Rundes Siegel des Grafen Johann mit dem aufrechtstehenden Löwen.

Urf. 80.

Knappe Ludolf von Kazen resignirt der Äbtissin Adelheid zu Wunstorf die ihm von der verstorbenen Äbtissin Gertrud gegebene Vogtei über Leibeigene, wohnhaft zu Kazen (im Kirchspiele Döhren), Döhren (Kirchdorf, im Amte Goldingen), „Detbergerode ¹⁾“, Bodeken ²⁾ Edigherode ³⁾, und der Stadt Hannover. 29. März 1327.

Ego Ludolfus famulus dictus de lathusen. Rocognosco in presenti litera et puplice pro tector quod dimisi et resignaui venerabili domine . . . domine Alheydi abbatisse ecclesie Wunstorpensis et resigno per presentes. Gerbertum. Yutam et alheydim eius sorores . . . ibidem wedekindum piscatorem et forem eius litem. (sic) ibidem matrem vxoris wetberges cum vno filio et vna

¹⁾ „Detbergerode“ lag bei Bremerode im Kirchsp. Kirchrode, A. Goldingen, am Grönberge.

²⁾ Vgl. Urf. vom 9. December 1672 bei Treuer in d. münch. Geschl.-Hist. Anz. S. 409: »zu »Bodeken, so eine wüste Feldmark des Amtes Goldingen.« Doch führt auch das Kirchdorf Bodeken im A. Lauenau in älteren Urkunden den Namen „Bodeken.“ Nach den obigen Beziehungen wird aber „Bodeken juxta Nordwald“ gemeint sein, dessen Länderei von Ungeln, Oeffelse und Müllingen aus besauet wird. Das Volkmer Holz ist noch vorhanden.

³⁾ „Edigherode“, „Elligerode“ in der Nähe von „Detbergerode“ (Note 1). Der Ellingeroder Sehnien am Grönberge.

filia in villa lathufen wintfeenborgho et eius matrem et forem in villa dornede. vxorem webberghes. in villa detbergorode. .meyenvelt in bodeken. .vxorem heyfekon in edigherode. .meyenvelt in ciuitate honovere morantes cum omni sua parentela vel cum omnibus eorum successoribus. sicuti mihi venerabilis domina. .domina Gertrudis quondam abbatissa eiusdem ecclesie commiserat ad vsum eius custodiendam. ita quod deinceps ego vel nullus heredum meorum predictam ecclesiam debeat maligno impedire. sed saltem veram warandiam prestare vbi-
cunque fuerit dicte ecclesie oportunum. In cuius rei testimonium sigillum meum presentibus duxi apponendum. Datum anno domini MCCCXXVII. In dominica qua cantatur Judica me deus.

Siegel des Ludolf von Rajen.

Urk. 81.

Johann von Lübbke, Archidiacon zu Pattenfen, thut kund, daß weder er als Richter, noch der Canonicus Diederich von Landesbergen zu Bunsdorf den Hermann Mitterladen zur Zeit, als derselbe vom Edlen Herru von dem Berge gefangen genommen ist, vor das Gericht zu Minden geladen hat. 29. April 1327.

Nos Johannes de Lubbeke archidiaconus in pattenhusen tenore presencium publice protestamur, quod tempore quo hermannus Mitterladen per nobilem virum aduocatum de Monte, capiebatur, nec per nos nec ex parte domini thiderici de Landesbergho canonici Wnstorpenfis Minde ad iudicium nostrum fuerat citatus et vocatus. In cuius rei testimonium sigillum nostrum presentibus est appesum Datum anno domini MCCCXXVII feria III^a post dominicam Misericordia domini.

Siegel des Johann von Lübbke.

Urk. 82.

Äbtissin Adelheid, Dechantin Adelheid und der Convent zu Bunsdorf schenken auf Ersuchen des Grafen von Bunsdorf dem Propste und Convente zu Wülfinghausen zwei Eigenbehörige. 20. December 1327.

(Abgedr. im Arch. Wülfinghausen.)

Urk. 83.

Ritter Ludolph von Golttern findet auf Ansuchen des Vice-Archidiaconen Konrad Knigge ein Urtheil auf die Frage, wie lange ein Gutsherr gegen Leibeigene oder Meierleute die Nichtigkeit des von ihm geforderten Zinses durch einen von ihm zu leistenden Eid beweisen könne. Neustadt, 12. März 1329.

Anno domini MCCCXXIX in dominica Inuocavit, hora synodi. in ecclesia opidi noue ciuitatis a domino Courado Knikhen vicearchidyacono loci eiusdem. Ego ludolfus dictus de golttern miles. interrogatus pro quadam sententia diffinienda. et requisitus in hunc modum. videlicet quam diu patronus censum suum detentum super villioum suum vel litonem iuramento obtinere

valebit, prebendam. ad quod respondi et sentencionaliter aliorum militum et famulorum communitate consilio diffiniri. in hec verba. . quod quilibet patronus de primo anno censum suum obtinere valebit iuramento prebendam absque aliqua contradictione super villicum suum vel litonem. sed de annis posterioribus nequaquam. sed de illis poterit eos incusare super debitis detentis. et in hoc villici vel litones melius possunt se iuramentis suis tueri. quam patronus eos deincere suo sacramento. In huius diffinitionis memoriam et testimonium sigillum meum presentibus duxi apponendum. Datum et actum anno et die ut supra.

Siegel des Ludolf von Soltern.

Urf. 84.

Knappe Ludolf von Campe verspricht, die von der Edelfrau Beatrice von Pyrmont, Küsserinn zu Wunstorf, in seinen Schuß gegebenen Leibeigenen dem Kloster und der Küsserei zurück zu geben. 11. Juni 1329.

(Die im Originale vorhandenen Lücken sind nach Erforderniß des Sines ergänzt.)

Univeris et singulis ad quorum *no(ticiam presens scriptum pervenerit)* Ego Ludolfus de Campe famulus eiusdem scripti ferie recognosco publice protestando quod Hinricum filium gertrudis ac hinricum filium richardis litones in custodiam ecclesie Wunstor*(pensis pertinet)*tes a nobili domine *(sic)* beatrice de perennunt dicte ecclesie custodi *(sic)* non alia quam defensionis causa mihi commissos seu dimissos, prout hoc in literis predictae custodis super eo datis expressius continetur non obstantibus tamen eiusdem domine custodis literis et omnibus in ipsis utcuque contentis *(Ego Ludolfus)* predictus ac mei heredes quicunque ad hoc requisiti fuerimus, predictae Ecclesie Wunstorpen*(sic)* ac eiusdem custodi pro tempore existenti omnimode restituere volumus et debemus nulla ex parte mei vel heredum meorum contradictione quomodolibet valitura super quo me ac meos heredes Ecclesie Wunstorpen*(sic)* ac eius Custodi obligo sub sigilli mei testimonio per presentes, Et ego fratericus de stedere miles testis premissorum ad rogatum Ludolfi de Campe predicti sigillum meum duxi pro testimonio presentibus apponendum Datum anno domini millesimo tricentesimo vicefimo nono in festo pentecostes.

Siegel abgefallen.

Urf. 85.

Knappe Bernhard Deuffen bekennt, daß er an Albert Mittemwane keine anderen Ansprüche besitzt, als ihm vom Stifte Wunstorf zugesprochen werden. 21. September 1329.

Ego Bernardus famulus dictus Deuffen Recognosco presenti littera sigillo meo munita. quod in alberto mittemwane nichil iuris plus habeo sed quantum venerabilis domina. domina abbatissa ecclesie Wunstorpen*(sic)* michi fauet in eodem. . Datum anno domini MCCCXXIX ipso die beati mathei apostoli et evangeliste

Siegel abgefallen.

Urf. 86.

Bischof Ludwig zu Minden bestimmt in Gemäßheit einer von der Abtissin

Abelheid und dem Convente zu Bunsdorf ihm vorgelegten, zur Zeit der Äbtissinn Gertrud vom Bischöfe Rudolf am 10. Juni 1290 ausgestellten Urkunde, daß im Stifte Bunsdorf keine Propstei errichtet werden soll. Minden, 6. September 1331.

Lodewicus Dej gratia Mindensis Ecclesie Episcopus omnibus ad quos presencia pervenerint, Salutem in domino. Coram nobis super prepositura Ecclesie Wntorpenfis questione suscitata et a personis quibusdam de persona iastituenda in eadem aliquamdiu ventilata, ex parte Venerabilis domine Alheydis abbatisse, et Conuentus eiusdem ecclesie propositum fuit ex aduerso, Quod facultates ecclesie minus sufficerent, et quod a tempore a quo non exstat memoria in contrarium preposita (sic) non fuerit ecclesia in eadem, et alias coram honorabili domino, Ludolfo Episcopo predecessore nostro pie recordacionis in contradictorio iudicio eadem questio sopita fuerit et sine debito terminata, super quo producebatur coram nobis publice quoddam instrumentum continencie et tenoris in hec verba, Ludolfus dej gratia Mindensis Ecclesie Episcopus, Omnibus presenciam visuris salutem in domino sempiternam, Ea que iudicio vel concordia terminantur vt firma et illibata persistant. nec in recidiue contencionis serupulum relabantur, expedit scripturarum apicibus eternarij. Eapropter cum inter nos ex una, et venerabilem dominam Abbatissam Gertrudiam et Canonicas Ecclesie Wntorpenfis super diminucione personarum in eadem ecclesia instituendarum. et super prepositura ibidem ut dicebatur olim habita, et inter Canonicos eiusdem Ecclesie super pluralitate beneficiorum, eorundem prebendis vt afferunt annexorum, ex parte altera, mota fuisset aliquamdiu materia questionis. Nos abbatissa et personis predictis ad nostram presenciam euocatis, ac supra premiffis racionibus auditis et prout iure debuimus probationibus admiffis comperimus, quod ex antiqua consuetudine ac omnium nostrorum predecessorum permissione in personarum numero, ac alijs premiffis, seu quolibet premifforum eo iure hactenus gaudebant quo gaudere uidentur tempore hodierno. et ne ipsis deinceps questio a nobis suscitetur eosdem auctoritate ordinaria suo iure quo hactenus gauisi sunt perfrui libere permittimus ac in nomine domini presentibus indulgemus nostrj sigillj munimine roboratis, Huius rei testes sunt, Geroldus maioris Ecclesie Decanus, Volquinus prepositus ecclesie sancti Martinj. Arnoldus Cellarius, Thehardus Scolasticus, Wedekindus prepositus in Hamelen. Lodewicus prepositus ecclesie sancti Johannis in Minda, Gyfo Archidiaconus in Aledhen, Magister Jacobus Cantor Mindensis, Johannes de Rodenberch Canonicus, Ludolfus Archidiaconus in Lutbeke. Conradus Poppe canonicus, ac nobilis miles Fridericus frater noster dictus de Rottorpe, nec non alij fide digni, Datum anno domini, M, CC, Nonagesimo, IIII Idus Junij. Nos Igitur premiffis et alijs productis et propositis plenius informatj ordiuaconem et instrumentum dietj domini, Ludolfj predecessoris nostri prudentium vsi consilio auctoritate ordinaria ja dej nomine confirmamus, Volentes ipsam ecclesiam Wntorpensem et personas ecclesiasticas suis consuetudinibus et suo iure perfrui et gaudere, et istam questionem prepositure per nullum amplius suscitari. Actum et Datum Minde presentibus honorabilibus uiris Wedekindo preposito hameleni, Lippoldo de Godensiede, Wernero Dumen, Henrico Griph Canonicis Mindensibus, Hillebrando de Lenten, Otrico de Landesberghe Canonicis Wntorpenfibus, Ludolfo de Winnichusen. et Hermanno de Rottorpe et

1
1297, 20. 1
9. 37

alijs quam pluribus fide dignis ad hoc specialiter vocatis et rogatis, Sub anno domini, M.CCC.XXXI, feria sexta ante festum Natiuitatis beate Marie virginis.

Das Siegel des Bischofs Ludwig zu Minden in grünem Wachs zeigt den stehenden Bischof, zu seiner linken Seite einen Schild mit einem aufrecht stehenden Löwen, zu seiner Rechten einen Schild mit zwei Schlüssel.

Urk. 87.

Rabodo von Gleidingen bekennt, daß er an den von der Äbtissinn Adelheid zu Wunstorf seinem Schutze anvertrauten Leibeigenen keine Rechte besitzt.
1333

Ego Rabodo dictus de gledinghe Recognosco presenti littera sigillo meo munita quod Nichil juris habeo in hominibus quos honesta domina alheydis abbatissa de Wunstorpe michi commisit Sed ipsos uolo et debeo fideliter proplacitare in omnibus ipsorum necessitatibus quam diu placuerit domine abbatisse supradicte Datum anno domini M.CCC.XXXIII.

Siegel des Rabodo von Gleidingen schlecht erhalten.

Urk. 88.

Die Gebrüder von Reden verpflichten sich, dem Stifte Wunstorf für die Wittve Diederich's von Südersen und ihre Kinder fünf Mark Brem. Silbers am 29. September zu bezahlen. 29. Januar 1333.

Nos Wilbrandus senior, et Wluerus fratres de Reden recognosceimus presenti littera nostris sigillis roborata. quod venerabili domine alheydi abbatisse in Wunstorpe et ad manus eius domino olrico eamonic in Wunstorpe et Conrado de Landesberghe fratribus tenemur in Quinque marcis bremensis argenti, quas eis pro alheyde quondam uxore thiderici de südersen bone memorie et ipsius filijs, in festo michaelis proxime affuturo infra ciuitatem Wunstorpe cum prompta pecunia vel pignerebus que pro tanta pecunia dari et exponi valeant ad iudeos sub usura persoluere promissimus manu conjuncta et presentibus promittimus fide data. Datum anno domini M.CCC.XXXIII. feria sexta ante purificationem virginis gloriose.

Das erste Siegel abgefallen, das zweite vorhanden.

Urk. 89.

Der Official der Curie zu Minden beauftragt die sämmtlichen Geistlichen der Diocese Minden, die beiden Befehle des Papstes Johann XII. in der Sache des Klosters Wunstorf gegen den Pfarrer Rudolf zu Linden (Kirchdorf im Gerichtschulzenamte Hannover) zu vollstrecken. 20. April 1333.

Officialis Curie Mindensis Vniuersis diuinorum Rectoribus per Ciuitatem et dyoecesim Mindensem constitutis quibus prefens Mandatum exhibitum fuerit salutem in domino Noueritis nos literas sanctissimi in Christo patris et domini domini Johannis . pape . XII^{mi} per .. abbatissam et .. Capitulum secularis Wunstorpenis ecclesie dicte dyoecesis ad . scolasticum ecclesie Pader-